
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  8  ex. / E.M. / 25.09.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 429/2015 

privind aprobarea retragerii Municipiului Baia Mare din Clubul Sportiv Handbal Club Municipal 

Baia Mare şi renunţarea la calitatea de membru în cadrul clubului sportiv  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  EXTRAORDINARĂ,   

JOI 24 SEPTEMBRIE 2015 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.525 /2015; 

• Raportul Direcţiei Juridice, Administraţie Publică Locală , înregistrat sub nr. 525 /2015 cu privire 

la aprobarea retragerii Municipiului Baia Mare din Clubul Sportiv Handbal Club Municipal  

  Baia Mare şi renunţarea la calitatea de membru asociat;  

 

Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 242/2014 privind aprobarea participării Municipiului Baia Mare în 

calitate de membru asociat la Clubul Sportiv Handbal Club Municipal Baia Mare ; 

• Hotărârea Consiliului Local  nr. 270/2015 privind înfiinţarea Clubului Sportiv Minaur Baia Mare, 

instituţie publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Legea nr. 69/2000 a educaţiei fizice şi sportului, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţ ii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Art. 36 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

• Avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

            Art.1 Se aprobă retragerea Municipiului Baia Mare din Clubul Sportiv Handbal Club Municipal  

                                Baia Mare şi renunţarea la calitatea de membru în cadrul clubului sportiv.  

 

Art.2 Se mandatează dl. Mircea Niculae să semneze în numele şi pe seama Municipiului      

Baia Mare toate documentele ce rezultă în urma acestei retrageri şi să îndeplinească 

atribuţiile prevăzute de lege şi prezenta hotărâre pentru înregistrarea modificărilor actului 

constitutiv şi  a statutului Clubulului Sportiv Handbal Club Municipal Baia Mare la Registrul 

Asociaţiilor şi Fundaţiilor de pe lângă Judecătoria Baia Mare. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică : 

• Instituţiei Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare;  

• Direcţiei Economice; 



2 

 

 

 
  8  ex. / E.M. / 25.09.2015  

• Direcţiei Juridice, Administraţie Publică Locală; 

• D-lui Mircea Niculae; 

• Clubului Sportiv Handbal Club Municipal Baia Mare; 

• Compartimentului Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Moga Liliana                                                              Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                  Todoran Aurica   

                                                                                          Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 14 

Pentru 14 

Impotrivă - 

Abţineri - 


